Hinc etiam ¶ inferit Bart. in leg. si quis in principio testamenti, numer. 15. ff. de leg. 3. quod iuramentum habet in se clausulam deogatoriam, ita quod testamentum iuratum habet vim clausulæ deogatoriam, de quo quia dictum est supra cap. præced. hic non agam.

S V M M A R I V M.

- 1 Legitima de iure ff. debet filio relinqui honorabili titulo institutionis.
- 2 L. Papinian. §. si quis mortis, ff. de inoffic. testam. intellexit.
- 3 Legitima quo titulo sit relinquenda filiis de iure canonico.
- 4 Rationes quare pater teneatur relinquere filiis legitimam titulo institutionis.
- 5 Legitima de iure Codicis non est necessarium, quod relinquatur titulo Institutionis filius, sed sufficit, quod eis relinquatur quocunque relicti titulo.
- 6 Legitima de iure authentictorum hodie debet relinqui filiis titulo institutionis, præterquam si pater disponat de bonis suis in codicillis vel alia scriptura, & quid de iure Regio.
- 7 Titulus institutionis inducitur, quando pater legitimi aliquid filio particulariter præ sua legitima, & non dixit iure institutionis si adiecta sit clausula, quod volebat testamentum valere omni meliori modo quo potest.
- 8 Testamentum valet, etiam si legitima relinquatur filio titulo legati, si adiecta sit clausula codicillaris.
- 9 Iuramentum non videtur interpositum per hanc clausulam, vt actus valeat meliori modo quo potest, etiam si in eo non relinquatur filiis legitima titulo institutionis.
- 10 Iuramentum in testamento appositum, habet vim clausulæ, vt actus valeat meliori modo quo potest, etiam si in eo non relinquatur filiis legitima titulo institutionis.

C A P V T I I I.

Legitima quo titulo sit filius relinquenda.

H Vre Digestorum ¶ legitima debet filio relinqui titulo honorabili institutionis & non sufficit, quod ei relinquatur titulo particulari legati vel fideicommissi, donationis, vel alio quocunque titulo: ita tenet gloss. in leg. qui filium, ff. vbi pupill. educat. deb. quam probat Bartol. in leg. Papinianus, §. si quis mortis causa, digestis de inoffic. testam. idem Bart. in l. cum ex filio, ff. de vulg. & pupil. Angel. in leg. Gallus, §. ille casus, digest. de liber. & post

posthum. & Florian. in l. si pater, Cod. de instit. & substit. &c. ubi gloriatur de inuenisse pro hac opinione duo iura, nempe text. in leg. ita tamen, paragr. qui rogatus, ff. ad Trebel. & in leg. si emancipatus, l. 1. ff. de honorum possess. contr. tab. Hanc etiam opinionem tenet Paul. de Castro. in leg. 2. numer. 9. ff. de inoffic. testam. Idem tenet Imola. Alexand. & la. numer. 10. in l. inter cetera, ff. de liber. & posthum. ubi Aretin. inquit, quod hæc est communis opin. Doctorum, & esse commune tradit Guillierm. Bened. in repet. capit. Raynuus, verbo, in eodem testamento, et 1. numer. 15. colam. 2. de testam. & Viglius in paragr. igitur, numer. 1. Instit. de inoffic. testam. ubi refert Alexand. Dicit communem supradictos & alios referens, præter Guillierm. Menchac. de success. creat. paragr. 20. numer. 231. quæ opinio est verior & tenenda, quamuis gloss. in d. paragr. quis mortis, ver. secuti, & gloss. magna ad medium, in l. nam & ite, dige. s. eodem titul. de inoffic. testam. teneant, sufficere relinqui legitimam filio quocunque relicti titulo, quas sequitur Angel. in l. suis quoque, dige. de hered. instit. & inquit eorum opinionem esse veriorum, Bened. ubi supra, numer. 15. & 16. & Mench. ubi supra per text. in d. l. qui filium, & in l. etiam paragr. si debuit ff. de bon. liberi. & in leg. ex ass. ff. ad Trebel. & in l. pater quoque, & in l. cum pater ff. ad d. l. Falcid. & in d. l. si quis mortis. Quæ iura bene inducit Guillier. ubi supra, pro hac secunda opinione, pro qua est expressio text. in d. l. cap. Raynuus, ubi Alterochæ filia fuerunt relicta vltra dotem domus & hortus pro sua legitima tit. legati, & nihilominus valet & sustinetur testamentum. Sed nihilominus prima opinio est tenenda, quod filio debeat necessario relinqui legitima titulo honorabili institutionis de iure Digestorum, alias sit præteritus.

2. Quæ retenta ¶ non obstat text. in d. l. si quis mortis, quia loquitur in filio exheredato, & sic testamentum fuit solemnne, aliter non tractaretur ibi de querela, quem intellectum sequuntur Imol. & Alex. in d. l. inter cetera. Viglius in paragr. igitur, numer. 2. Instit. de inoffic. test. & est receptor doctina, vt tradit Barberanus in repet. l. si pater, n. 288. C. de instit. Non obstat etiam text. in d. c. Raynuus, quia ei assignat ibi latissime quinque intellectus Couar. §. 1. per tot. ne obstat huic verissime & communi sententiæ, quæ est in proposito videndus.

3. Et etiam super ¶ alia quæstione, an iure canonico pater teneatur filio legitimam relinquere titulo institutionis, vel sufficiat, si alio titulo relinquat, de quo est etiam videndus Mench. ubi supra, n. 284.

4. Dupliciter ¶ ratione tenetur pater filio legitimam titulo institutionis relinquere. Prima, quia titulus institutionis est honorabilior titulo legati, aut alio quocunque titulo particulari, vt in l. filium, §. sed ff. de leg. præst. Secunda ratio est propter virilitatem iuris accrescendi in portionibus non distributis vel deficientibus, vt in l. 1. paragr. si ex fundo, ff. de hered. institur. de quibus ratio quibus vltra Dd. ubi supra, tradit optime Ancharan. in cap. si pater, numer. 6. de testam. lib. 6. & Benedic. ubi supra, numer. 39. & Corraf. in l. filium, quem habentem, numer. 194. C. famil. erciscund. & Bereng. Fernand. in l. in quartam, numer. 174. ff. ad l. Falcid. & quod propter has rationes desideretur titulus institutionis, est communis opinio, secundum Corn. in leg. quous, C. de hered. institur. & secundum

dum Corraf. in l. testamento, numer. 17. C. de impub. & alia substit. & secundum Mench. d. §. 20. numer. 235. ubi & in numer. seq. impugnatur supradictam secundam rationem. Sed octo rationes singulares huius communis opinionis ponit Perus. in rub. de testam. libr. 6. numer. 39.

De iure ¶ autem Codicis communis opinio est, non oportere relinqui legitimam titulo institutionis, sed sufficere vt relinquatur quocunque titulo, secundum Mench. ubi supra.

De iure ¶ autem nouissimo authenticorum est magis communis & indubitata opinio, quod pater teneatur filio relinquere legitimam titulo institutionis, per text. in aub. vt cum de appell. cogn. paragr. aliud quoque capitulum, col. 8. per quem text. ita tenet gl. in d. c. si pater, ver. in finit. gl. magna in pri. in aub. nouissima, C. de inoffic. testam. & in d. l. nam & ite: Et est communis secundum Curtium Iun. in l. hac consiliosissima §. ex imperfecto, n. 13. C. de testa. & Guald. de arie test. in tit. l. caut. 3. Boer. decis. 267. & Ant. Gom. 1. tom. c. 11. numer. 1. in fin. Et hanc opinionem tenent communiter omnes Legista & Canonista vbi que, vt latissime refert & testatur communem esse Mench. d. paragr. 20. numer. 233. exceptis tribus nouissimis, nempe Viglio in rub. Instit. de inoffic. testam. & Menchac. de success. creat. §. 20. d. numer. 233. & August. Bero. in d. c. Raynuus, n. 41. qui subtilius & melius ceteris tenet contra communem, assignans nouum intellectum ad d. paragr. aliud quoque capitulum. Aliam assignauit Menchac. ubi supra. Quibus tamen reiectis opinio magis communis est, quod tam iure Digestorum, quam hodie iure Authentic. debeat relinqui filio legitima titulo institutionis, vt testamentum valeat, vt constat ex supradictis, & affirmat præterea D. Burg. de Paz. in leg. 3. Taur. 6. conclusi. par. numer. 388. testatur communem plures referens Anton. de Padil. in l. cam, quam numer. 76. C. de fideicommiss. quod hodie expresse approbatur, quando pater facit testamentum, secus si codicillos faciat vel aliam scripturam, in quibus voluntatem suam ostendat diuidendo bona inter filios: nam tunc non tenetur eis relinquere legitimam titulo institutionis, vt in l. 3. tit. 8. par. 6. ubi optime Greg. Lop. hoc declarat in 2. gl. & in d. l. Reg. hoc intelligitur. Item secus esset, si filius acceptasset legitimam sibi relictam in testamento titulo legati sine protestatione. Et ita est tenendum cum illa leg. & eius forma, quicquid super eius intellectu fluctet Mench. ubi supra, numer. 233. in fin. & numer. seq. ubi etiam existimat hodie per illam leg. non esse nullum testamentum, sed rumpendum, licet iure communi esset nullum, quando in eo filio non relinquatur legitima titulo institutionis, aduersus Greg. ibidem in gl. Quebrantar. Addit tamen Menchac. ubi supra, numer. 244. cum seq. quod hodie in testamento nuncupatio inter liberos bene potest relinqui legitima titulo legati, vel alio ex l. 1. titul. 2. lib. 5. ordin. quatenus tollit necessitatem heredes instituendi, de quo est videndus Burg. de Paz. ubi supra, d. numer. 388. ubi relinquit cogitandum, sed opinio Mench. ubi supra, probat in hoc & bene Ant. de Padil. ubi supra, n. 74. cum Roder. Suar. quem refert idem tenentem. Et plurima in hac materia relinquendi legitimam titulo institutionis, vel alio tit. tradit Mench. ubi supra, numer. seq. ubi tandem procedit per ampliationes & limitationes & quæstiones.

Sed quicquid ¶ sit de iure cõmuni & Regio in hoc

hoc casu dispositum, si tamen testator aliquid particulariter relinquit filio pro legitima, & non dixit iure institutionis, sed addit, quod volebat testamentum valere omni meliori modo, quo potest (sicut communiter solet dici & apponi hæc clausula per notarios?) ista verba operantur, vt videatur testator relinquare titulo institutionis, prout relinqui debet. Ita in terminis tenet Bald. in l. quous, numer. 3. C. de hered. institur. sequitur Alex. consil. 112. numer. 1. & 4. libr. 3. ubi eius additio litera A. hoc intelligit cum Guillier. Bened. quem refert, quando hæc clausula est adiecta simul cum clausula codicillari. Hanc eandem opinionem Bald. simpliciter absque prædicta moderatione clausula codicillaris, tenet Marc. Ant. Bauer. in tractat. de virtut. & virib. iura. n. 117. vol. 5. tract. Dd. folio 124. Et hanc opinionem testatur communem plures allegans Mench. ubi supra, d. §. 20. numer. 247.

8. Vbi sum. 2. ¶ refert esse communem opinionem cum Batt. in l. 1. q. 4. dige. de iur. codicill. tenente, quod valet testamentum, etiam si legitima relinquatur filio titulo legati, si adiecta est in testamento clausula codicillaris, pro quibus duabus communib. opinionibus allego expressam l. Regiam, in d. l. 5. tit. 8. par. 6. versio. Pero si, ubi dicitur, quod si pater non fecerit testamentum, & fecerit diuisionem bonorum suorum inter filios in codicillis vel in alia scriptura, in qua suam voluntatem monstrasset, licet in illa scriptura non relinqueret pater illam partem filio titulo institutionis, non tamen filius posset querelam intendere ad rumpendum testamentum. Ecce igitur qualiter in codicillis, vel in alia scriptura præter testamentum, potest pater filio quocunque relicti titulo legitimam relinquere. Neque obstat, quod ille vericulus dicit. leg. Reg. ioquitur, quando pater non fecit testamentum, sed codicillos vel aliam scripturam, communes vero opiniones supra. proxime dictæ loquuntur, quando pater fecit testamentum adiecta supradicta clausula codicillari, vel omni meliori modo, &c. quia respondeo, quod paria sunt non condere testamentum, vel tale condere, quod sit nullum, vel veniat rumpendum propter non relictam legitimam titulo honorabili institutionis: cum hoc vltimo casu sustineatur testamentum per adiectionem dictæ clausule, non tanquam testamentum, sed tanquam codicilli, vel alia vltima voluntas inter filios, & sic militat ratio d. l. Reg. in d. ver. Pero si.

9. Addit ¶ præterea Marc. Ant. ubi supra, quod per hanc clausulam, omni meliori modo quo potest, non operabitur, vt iuramentum videatur interpositum, quamuis actus sine iuramento valere non possit, secundum Aret. quem refert conf. 20.

10. Adde ¶ nunc ego in nostro proposito & materia iuramenti, quod cum iuramento in testamento appositum habeat vim clausule codicillaris, item etiam & clausule, vt actus valeat meliori modo, quo potest, iuxta text. in l. cum pater, paragr. filius matrem, dige. de leg. 2. secundum communem eius intellectum, vt late egimus supra. in hac 1. parte cap. 2. ubi etiam an à testatore vel hærede iuramentum præstandum sit, quod si pater in testamento non relinquit legitimam filio titulo institutionis, sed legati, vel alio quocunque titulo, si tamen testamentum sit iuratum, etiam si expressa clausula codicillaris, vel alia, si non valet, vt, agitur, valeat meliori modo, quo valere po-

test, non sit apposta, valebit & tenebit huiusmodi testamentum, non tanquam testamentum, sed tanquam codicilli, & non poterit filius contra illud sequerelare prætextu non relicta sibi legitime titulo honorabili institutionis, cum virtute iuramenti sustineatur actus, vt valeat iure codicillorum, & meliori modo, quo potest. Quo casu pater non tenetur relinquere legitimam filio titulo institutionis, sed potest alio quocunque per omnia supra dicta. Et sic operabitur in proposito meo iudicio multum iuramentum, scilicet, vt tollat necessitatem testatori relinquendi legitimam filius titulo institutionis: quod existimo verissimum, & notandum, quamuis apud vltimum scribentem tactum in terminis hoc vltimum non inuenimus in hoc proposito, scilicet, relinquendi legitimam titulo institutionis, vel alio, tamen optime deducitur ex supradictis.

S V M M A R I V M.

- 1 Sepulturam eligere potest quilibet, propriam vel etiam alienam, & si eam non elegit, sepeliendum est in sepulcro maiorum suorum, vel si id non habet in Ecclesia parochiali ipsius, ubi audiebat diuina officia & sacramenta recipere.
- 2 Sepulturam potest quis eligere apud Ecclesiam Prædicatorum vel minorum, & ipsi possunt eum ibi libere sepelire, soluta tamen quarta Ecclesie parochialis.
- 3 Bulla sanctissimi domini nostri Pij Quinti super quarta huiusmodi sepulorum in Ecclesie ordinum mendicantium refertur.
- 4 Vxor absque virili licentia potest sepulturam eligere.
- 5 Mulier nupta potest testari absque licentia viri sui.
- 6 Vxor licet possit sine licentia viri sepulturam eligere cum dote per viam vltimæ voluntatis, per contractum tamen id facere minime poterit, nisi tantum eligere sepulturam.
- 7 Relictum Ecclesia pro sepultura, tacite videtur ademptum, si alibi testator eligat sepulturam.
- 8 Statuto, vel lege sicut introduci potest, quod mulier non possit testari absque consensu duorum consanguineorum, vel viri proprii ita etiam introduci poterit, vt non possit eligere sepulturam absque dictorum consanguineorum vel viri licentia.
- 9 Mulier, que plures viros habuit successiue, est cum vltimo viro tumulanda, si sepulturam non eligat.
- 10 Laborans in extremis, an possit committere electionem sepultura alteri: item quid iuris erit, si committens antequam commissarius delectat, delectat.
- 11 Sepulturam eligens, promittens cum iuramento se non reuocaturum aut mutaturum hanc electionem, vel si inret electurum talem sepulturam, & non aliam, an valeat, & confirmetur electio hac iuramento, taliter quod mutari non possit?
- 12 Pactum inter Ecclesias bene valet, ne aliquos, vel certos alterius Ecclesie parochianos altera Ecclesia recipiat ad Ecclesiasticam sepulturam, & c. conuerso.
- 13 Iurans vel fauens motu proprio sepulturam in